
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Atto Nr. 40                     del 20/03/2018

Oggetto:
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, Programma
Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi
aggiornamenti annuali Elenco 2018 - 1^ Variazione

 L'anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di marzo
alle ore 8,00 nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA
COMUNALE convocata nelle forme di legge e sono rispettivamente
presenti ed assenti i Sigg.ri:

___________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) TOLA MANUEL ASSESSORE Assente
3) COLASANTI LORENA ASSESSORE Presente
4) TRAINI MARTINA ASSESSORE Presente
5) CORTELLESI BARTOLOMEO ASSESSORE Presente
6) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
7) CASAGRANDE BEATRICE ASSESSORE Presente
8) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Presente

Presenti:7 Assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua
qualità di SEGRETARIO COMUNALE 



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE

“Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, Programma Biennale degli Acquisti di Beni e

Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 - 1^ Variazione”

PREMESSO che le amministrazioni aggiudicatrici approvano il programma biennale degli acquisti

di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi

aggiornamenti annuali, approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza con il bilancio, quale momento di identificazione e quantificazione dei propri

bisogni ;

VISTO che la programmazione di cui in premessa è attuata secondo i criteri di definizione

degli ordini di priorità, di eventuale suddivisione in lotti funzionali, di realizzare un

intervento o procedere a un acquisto o di favorire il completamento delle opere

incompiute, coerentemente con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e

delle centrali di committenza ove delegata la procedura di affidamento ;

VISTO che lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, del

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2018 sono redatti, adottati, pubblicati e approvati

secondo quanto definito nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti

da emanarsi ai sensi dell'articolo 21 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

DATO ATTO     che la redazione dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020,

del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2018 è stata fatta previa consultazione con ogni singolo

Responsabile del Procedimento attraverso la redazione di una specifica relazione /

scheda ;

VISTO che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014,

ancora in vigore per effetto dell'articolo 216 comma 3 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i., sono state definite le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco

annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma

annuale per l'acquisizione di beni e servizi ;

VISTO che il Settore III - Opere Pubbliche ha predisposto il Programma Triennale dei Lavori

Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019

e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 secondo quanto definito nel Decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 51  del 21 dicembre 2017 , è stato adottato il



Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale degli

Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 ;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 11  del 01 marzo 2018, è stato approvato il

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale degli

Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 ;

PRESO ATTO del Decreto del Ministero degli Interni – Dipartimenti per gli affari interni e territoriali -

Direzione centrale della finanza locale, relativo alla Legge Finanziaria n. 205 del

27 /12/2017  che al comma 853 dell'art. 1   dispone testualmente: “Al fine di favorire gli

investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano

beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 97 4, della legge 28 dicembre 2015,

n. 208, contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli

edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018,

300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020”;

CONSIDERATO pertanto che al fine di meglio salvaguardare l'interesse del Comune per la migliore

allocazione delle finanze comunali, in data 20/02/2018 il Sindaco ha provveduto a

presentare regolare istanza di finanziamento al Ministero degli Interni – Dipartimenti

per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale per l'annualità

2018, per le opere di seguito elencate  iscritte nel Programma Triennale dei Lavori

Pubblici 2018/2020 approvato Delibera di Consiglio Comunale n. 11  del 01 marzo

2018:

Anno 2018:

•“Intervento di Risanamento rete fognaria tra via XXV Aprile e Via Valle dei Corsi” -

Importo stimato: € 390.000,00 – Risorsa finanziaria: fondi propri (mutuo C.DD.PP.);

•“Cambio di destinazione d'uso da scuola media a scuola materna con adeguamento alle

norme di sicurezza e miglioramento sismico edificio scolastico via Lago di Bracciano”-

Importo stimato: € 7 00.000,00 – Risorsa finanziaria: fondi propri (mutuo C.DD.PP.);

•“Riqualificazione Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose. Studio di

fattibilità tecnica ed economica”- Importo stimato: € 197 .850,15 – Risorsa finanziaria:

fondi propri (avanzo di amministrazione);

•“Opere di sistemazione, completamento ed impiantistiche per la realizzazione di una

palestra – Scuola Media Aldo Moro”- Importo stimato: € 331.898,43 – Risorsa

finanziaria: fondi propri (mutuo C.DD.PP.);

Anno 2019

•“Riqualificazione delle aule del piano seminterrato della Scuola Elementare di via

Appennini”- Importo stimato: € 150.000,00 – Risorsa finanziaria:  finanziamento



Regione Lazio da richiedere;

CONSIDERATO per tutto quanto sopra evidenziato,  che nella proposta di variazione al Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, al Programma Biennale degli Acquisti di Beni e

Servizi 2018/2019 e ai relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018, approvati con

Delibera di Consiglio Comunale n. 11  del 01 marzo 2018, occorre apportare  le seguenti

modifiche:

•“Intervento di Risanamento rete fognaria tra via XXV Aprile e Via Valle dei Corsi”  €

390.000,00 : modifica della fonte finanziaria da fondi propri (mutuo C.DD.PP.) a

finanziamento ministeriale;

•“Cambio di destinazione d'uso da scuola media a scuola materna con adeguamento alle

norme di sicurezza e miglioramento sismico edificio scolastico via Lago di Bracciano” €

7 00.000,00 : modifica della fonte finanziaria da fondi propri (mutuo C.DD.PP.) a

finanziamento ministeriale;

•“Riqualificazione Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose. Studio di

fattibilità tecnica ed economica” € 197 .850,15: modifica della fonte finanziaria da fondi

propri (avanzo di amministrazione) a finanziamento ministeriale;

•“Opere di sistemazione, completamento ed impiantistiche per la realizzazione di una

palestra – Scuola Media Aldo Moro” € 331.898,43 : modifica della fonte finanziaria da

fondi propri (mutuo C.DD.PP.) a finanziamento ministeriale;

•“Riqualificazione delle aule del piano seminterrato della Scuola Elementare di via

Appennini”- Importo stimato: € 150.000,00 – modifica dell'annualità prevista dal 2019

al 2018 - modifica della fonte finanziaria da  finanziamento Regione Lazio da richiedere a

 finanziamento ministeriale ;

RITENUTO pertanto, di approvare  le  modifiche di cui sopra nel Programma Triennale dei Lavori

Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019

e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 .

VISTO  il Decreto Sindacale  del 28 febbraio 2017  prot. 47 82 con il quale l'Arch. Fulvio Elio

Bernardo è stato confermato Dirigente del Settore Opere Pubbliche, Servizi

Tecnologici,  Ambiente, Patrimonio, Infrastrutture, Attività Produttive e del Settore

Urbanistica ed Edilizia Privata ;

CONSIDERATO che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il Programma Biennale

degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco

2018 costituisce momento di identificazione e quantificazione dei propri bisogni ;

VISTO l'articolo 21 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ;



VISTO il D.Lgs. 267  del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO          lo Statuto Comunale .

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1  e 147  bis del D.Lgs 267 /2000 che si allegano alla  presente

deliberazione;

Tutto ciò premesso e considerato la Giunta Comunale  con voti unanimi

DELIBERA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

1. Di adottare le seguenti modifiche apportate al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11  del 01 marzo 2018 , secondo gli schemi redatti

dal Settore III - Opere Pubbliche:

•“Intervento di Risanamento rete fognaria tra via XXV Aprile e Via Valle dei Corsi” € 390.000,00 :

modifica della fonte finanziaria da fondi propri (mutuo C.DD.PP.) a finanziamento ministeriale;

•“Cambio di destinazione d'uso da scuola media a scuola materna con adeguamento alle norme di

sicurezza e miglioramento sismico edificio scolastico via Lago di Bracciano” € 7 00.000,00 :

modifica della fonte finanziaria da fondi propri (mutuo C.DD.PP.) a finanziamento ministeriale;

•“Riqualificazione Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose. Studio di fattibilità

tecnica ed economica” € 197 .850,15 : modifica della fonte finanziaria da fondi propri (avanzo di

amministrazione) a finanziamento ministeriale;

•“Opere di sistemazione, completamento ed impiantistiche per la realizzazione di una palestra –

Scuola Media Aldo Moro” € 331.898,43:  modifica della fonte finanziaria da fondi propri (mutuo

C.DD.PP.) a finanziamento ministeriale;

 •“Riqualificazione delle aule del piano seminterrato della Scuola Elementare di via Appennini”-

Importo stimato: € 150.000,00 – Risorsa finanziaria: modifica dell'annualità prevista dal 2019 al

2018 - modifica della fonte finanziaria da  finanziamento Regione Lazio da richiedere a

finanziamento ministeriale ;

2. Di adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, il

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2018  (1^ variazione ), redatti ai sensi del combinato disposto dal vigente Codice degli

Appalti e dal citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014 , parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione.



3. Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020,

il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2018  sul profilo del committente e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e

dei trasporti ;

4. Di apportare la relativa variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma

4 del D.lgs. 267 /2000.

6.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   40  del   20/03/2018     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo
267/2000

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020, Programma Biennale degli Acquisti di Beni e
Servizi 2018/2019 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2018 - 1  ̂Variazione

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  15-03-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  16-03-2018 Il Responsabile di Ragioneria
F.to DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  26-03-2018  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota nr.  6576
in data  26-03-2018  (art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 26-03-2018 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  05-04-2018  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto
dall'art. 124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni
consecutivi dal  26-03-2018  al  10-04-2018

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI


